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2 Úvod

Téma Fotosenzitizéry ve fotodynamické terapii nádorů jsem si pro svou práci

vybrala, jelikož již dříve jsem o fotodynamické terapii slyšela a velice mě zaujal její

princip. V dnešním světě, ve kterém jsou nádorová onemocnění jednou z nejčastějších

příčin úmrtí, je rozvíjející se fotodynamická terapie dalším krokem ke zlepšení léčby této

závažné a stále běžnější nemoci. Oproti klasickým léčebným metodám se odlišuje

přímým působením na postiženou tkáň bez poškození okolních zdravých částí těla.

Velkou výhodou také je, že po ošetření nevznikají, jako u běžně používaných metod,

vedlejší účinky. Jedinou nevýhodou bývá více či méně závažná nežádoucí fotosenzitivita,

kterou se však vývojem nových fotosenzitizérů daří úspěšně snižovat.
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3 Seznam zkratek

1O2 kyslík v singletovém stavu

3O2 kyslík v tripletovém stavu

ALA kyselina 5-aminolevulová (5-aminolevulinic acid)

AMD věkem podmíněná makulární degenerace (age-related macular

degeneration)

AzaPc azaftalocyanin (azaphthalocyanine)

BDP benzoporfyrinový derivát (benzoporphyrine derivate)

CFN Centrum fotonické medicíny

CNV choroidální neovaskularizace

EBV Epstein – Baarové virus

FDA Americký úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug

Administration)

HALA hexaminolevulová kyselina

HBV Virus hepatitidy B (Hepatitis B virus)

HpD derivát hematoporfyrinu

HPPH 2-(1-hexyloxyethyl)-2-devinyl pyrofeoforbid

HPV Lidský papilomavirus (Humanpapilloma virus)

i. v. intravenózní/intravenózně

KSHV virus spojený s Kaposiho sarkomem (Kaposi´s sarcoma –

associated herpesvirus)

LDL lipoprotein s nízkou hustotou (low density lipoprotein)

MALA methyl-aminolevulová kyselina

MB methylenová modř (methylen blue)

m-THPC m-tetrahydroxyfenylchlorin

NP1/NP2 Hypocrelin A/B

Npc naftalocyanin (naphthalocyanine)

p. o. perorální/perorálně

Pc ftalocyanin (phthalocyanine)

Pc4 ftalocyanin obsahující ve své centru křemík
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P-DCUC konjugát porfyrinu

PDT fotodynamická terapie (photodynamic therapy)

PEG-PCL poly(ethylenglykol)-poly(ε-kaprolakton)

P-Me konjugát porfyrinu

P-OGal konjugát porfyrinu

PS fotosenzitizér (photosensitizer)

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

Sinc křemičitý naftalocyanin

TH 9409 4,5 – dibromrhodamin methyl ester

TPPS4 sulfonový derivát porfyrinu

TT thyminové dimery

VTP na cévy zaměřená fotodynamická terapie (vascular-targed

photodynamic therapy)

WST09 padoporfin (Tookad®)

WST11 padeliporfin (Tookad® Soluble)

ZnPc ftalocyanin obsahující ve svém centru zinek

ZnPCS4 zinečnatý ftalocyanintetrasulfonát
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4 Fotodynamická terapie

Fotodynamická terapie (PDT) patří mezi perspektivní léčebné metody především

nádorových, ale i nenádorových onemocnění. Vyžaduje tři základní komponenty, a to

fotosenzitizér, aktivující světlo odpovídající absorpčnímu pásu fotosenzitizéru (PS) a

molekulární kyslík (3O2). Samy o sobě jsou jednotlivé látky netoxické a neprokazují

žádné biologické účinky. Díky jejich interakci však dochází k fotochemické reakci, jež

vede k narušení struktur buňky a tím k jejímu poškození až smrti (Hopper 2000, National

cancer institute – Photodynamic therapy).

Klasická protinádorová terapie, která zahrnuje chirurgické odstranění,

chemoterapii a ozařování, se po celou dobu užívání snaží o dosažení jakési rovnováhy

mezi zničením nádorových buněk a zachováním zdravé okolní tkáně. To se však bohužel

stále zcela nedaří. Na rozdíl od těchto klasických způsobů léčby můžeme u

fotodynamické terapie mluvit o dosažení této rovnováhy. Účinně jsou zasahovány

výhradně tumorové buňky obsahující nahromaděný PS, jež byly ozářeny aktivujícím

světlem, zatímco okolní buňky zůstávají nepoškozené (Zimčík a Miletín 2004).

Jednou z podmínek této metody je aplikace PS do postižené tkáně. Tato tkáň je po

určité době ozářena světlem odpovídající vlnové délky a intenzity. Daný PS se po

absorpci excituje a předá energii 3O2, ze kterého vznikají reaktivní formy kyslíku (ROS),

z nichž nejdůležitější je singletový kyslík (1O2). ROS napadají okolní biomolekuly,

dochází k narušení jejich funkcí a postupnému zániku buňky (Hopper 2000, National

cancer institute – Photodynamic therapy).

Protinádorové účinky této metody však nevychází jen z přímého cytotoxického

působení na nádorovou buňku – popsány byly další dva hlavní mechanismy. Dochází také

k poškození cévní mikrocirkulace nádoru, čímž je přerušeno jeho vyživování a přísun

kyslíku. Dále je vyvolána místní zánětlivá reakce účastnící se na odstraňování

poškozených a mrtvých buněk a obnovení homeostázy. V některých případech může dojít

k vytvoření systémové imunitní odpovědi. Vznik a intenzita těchto mechanismů je závislá

na typu a dávce použitého PS, době mezí podáním PS a ozářením, na celkové intenzitě

světla a délce jeho působení a také na koncentraci kyslíku v nádoru. Proto je velmi složité

stanovit přesné podmínky pro správné užívání PDT (National cancer institute –

Photodynamic therapy, Zimčík a Miletín 2004).
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Aplikace PS probíhá buď lokálně, nebo systematicky. Pokud je látka aplikována

systematicky, dochází k jejímu zachycování jak v maligních buňkách, tak i v ostatních

částech těla, odkud je ovšem vyplavována mnohem rychleji než z tumorové tkáně. Proto

je důležité provádět ozáření až po určité době, kdy dojde k vyplavení této látky z

nenádorových buněk a masivní akumulaci v buňkách nádorových (Hopper 2000).

Fotodynamická terapie patří mezi neinvazivní léčebné metody, při nichž dochází

k selektivnímu poškození tumorové tkáně, při čemž zdravá tkáň zůstává nepoškozena. Na

rozdíl od chemoterapie nebo ozařování lze PDT i několikrát opakovat. Její použití je však

omezeno. Nelze používat k léčbě široce rozšířených metastáz, neboť se jedná o lokální

použití (Hopper 2000, National cancer institute – Photodynamic therapy).

4.1 Historie fotodynamické terapie

O léčebných účincích světla se vědělo už před několika tisíci lety. V té době byla

fototerapie (k léčbě je použito pouze světlo) používána k léčbě kožních nemocí (např.

v Číně, Egyptě nebo Indii). Také fotochemoterapie, při které je kromě světla nutné i

podání látky se senzibilizačními účinky (například PS), byla využívána už starými

Egypťany. Ti používali perorálně (p. o.) podávané rostliny s obsahem psoralenů jako PS

a sluneční světlo při léčbě vitiliga (Allison a Sibata 2010).

Historie klasické PDT sahá až na přelom 19. a 20. století, kdy dánský lékař Niels

Finsen popsal, že použití červeného světla brání praskání neštovicových postul. V roce

1903 obdržel Nobelovu cenu za jeho další objev: použití ultrafialového záření dokáže

vyléčit kožní formu tuberkulózy.

V roce 1900 Oscar Raab, student medicíny, poprvé pozoroval vliv

fotochemoterapie na buněčnou smrt. Zjistil, že působením světla na akridinovou červeň

dojde k usmrcení pozorovaných prvoků. Zjistilo se také, že nádorová tkáň mnohem více

zadržuje fluorescenční barvivo než tkáň zdravá. Roku 1903 byl použit eosin a bílé světlo

k léčbě kožního tumoru profesorem von Tappeinerem a dermatologem Jesionekem.

Později přišel von Tappeiner na to, že je pro účinnost této léčby nutný také kyslík a v roce

1907 byl poprvé použit výraz „fotodynamický efekt“ (Ackroyd a kol 2001, Allison a

Sibata 2010, Zimčík a Miletín 2004). Předmětem studie byly a jsou také PS.

Nejstudovanějšími jsou dodnes porfyriny, které byly popsány už v polovině 19. století.

V roce 1911 Hausmann zjistil, že použití hematoporfyrinu a světla zabíjí červené krvinky


[…]

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molekuly mající afinitu k sacharidům. Mezi nejefektivnější konjugáty patří P-OGal, P-

Me a P-DCUC. V porovnání s jednoduchými porfyriny jsou glykosylované porfyriny

často mnohem účinnější a daleko více se hromadí v postižené tkáni. Porfirin lze

konjugovat také s peptidy, steroidy nebo s retinoidy (Tita a Perussi 2001).

5.4.4.1.3 N-2-difenyl-4-aminochinazolin

Nově studovanou látkou je také derivát 4-anilínochinazolinu – N-2-difenyl-4-

aminochinazolin. Studia proběhla v Bratislavě. Byla zjišťována toxicita a způsob smrti

nádorových buněk kůže po osvětlení UVA zářením. Po 3 dnech bylo zjištěno, že

antiproliferační aktivita stoupala úměrně se stoupající koncentrací podané látky, přičemž

UVA záření zvyšovalo účinek (Melušová a kol 2015).

5.4.4.1.4 mPEG-b-PLLA

Potencionální použití pro PDT mají také mPEG-b-PLLA micely. Jedná se o

polymerní micely vyrobené a použité jako nový biologicky rozložitelný a kompatibilní

nosič pro rozpuštění hydrofobního ZnPc. Tento nosič byl studován in vitro a prokázal

koloidní stabilitu a trvalé uvolňování nesené látky. Byla zkoumána fototoxicita jak

nativního, tak do micel zapouzdřeného ZnPc na metastatické buňky melanomu. Výsledky

ukazují, že s použitím tohoto nosiče dochází k inhibici růstu nádorových buněk a indukci

apoptózy. Navíc se zdají být hematoonkologicky biokompatibilní a bezpečné pro

normální makrofágy, keratinocyty a endotelové buňky (Kulbacka a kol 2016).

5.4.4.1.5 ZnPc s imidazolovými zbytky

Nově byl také syntetizován ftalocyanin zinečnatý nesoucí šestnáct imidazolových

zbytků. Ten byl testován in vitro a byla prokázána jeho vysoká rozpustnost ve vodě, při

čemž nevznikají agregáty. Tento ftalocyanin má vynikající protinádorovou

fotodynamickou aktivitu a nízkou toxicitu k nenádorovým buňkám (Makhseed a kol

2013).

5.4.4.1.6 ZnPcS4

Také zinečnatý ftalocyanin tetrasulfonát (ZnPcS4) je předmětem studie. In vitro

byla zjišťována schopnost ZnPcS4 uzavřít cévy při choroidální neovaskularizaci (CNV).

CNV byla uměle vytvořena a následně došlo k aplikaci látky a ozáření. Bylo prokázáno,

že ozáření 20 min po aplikaci ZnPcS4 vytvořilo kompletní uzávěr CNV s minimálním

poškozením okolní tkáně. ZnPcS4 je nová potencionální látka pro PDT k léčbě AMD

(Huang a kol 2007).
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5.4.4.1.7 Azaftalocyaniny - tetrapyrazinoporfyrazin

Azaftalocyaniny (AzaPc) jsou analogy ftalocyaninů s podobnými vlastnostmi.

Absorbují ve dvou pásech – 360 nm a 600 nm. Ve svém jádře obsahují, stejně jako Pc,

různé kationty kovů, čímž získávají specifické vlastnosti. Studie se nejvíce zajímají

porovnáváním hořečnatých a zinečnatých komplexů.

Nové PS ze skupiny AzaPc mají vysokou produkci 1O2 a absorbují v oblasti

660-700 nm. Absorpční pás lze však dále posouvat až k 750 nm. Toho lze dosáhnout

například přidáním dalších benzenových jader, přičemž vznikají

tetrachinoxalynoporfyraziny. Nevýhodou je vysoká tendence vytvářet agregáty a dimery,

čímž AzaPc ztrácí schopnost generovat 1O2. Při syntéze nových PS se tak musí dbát na

inhibici těchto vlastností například přidáním nabitých substituentů. Špatná rozpustnost ve

vodě se řeší spojením AzaPc s nosičovým systémem (liposomy).

Zavedením kvartérních amoniových skupin lze také syntetizovat AzaPc rozpustné

ve vodě, které ztrácí tendenci agregace. Tyto látky po ozáření vykazují in vitro

fotodynamickou aktivitu na epiteliální buňky. Bez ozáření látka nevykazovala toxicitu

ani za 24 hodin (Zimčík 2012).

45

6 Závěr

Od té doby, co byl poprvé v Kanadě schválen a použit k léčbě rakoviny močového

měchýře Photofrin, se usiluje o vývoj nových a vhodnějších PS, které by nahradily jeho

nedostatky. Postupně se daří snižovat fotosenzitivitu a zvyšovat efektivnost PDT.

Bohužel však zatím nebylo schváleno příliš mnoho látek vhodných právě pro tuto

metodu. I přesto, že se Photofrin zdaleka neblíží ideálnímu PS, stále je nejpoužívanější

fotosenzibilní látkou v PDT. V současné době probíhají studie mnoha potencionálních

látek vhodných právě pro použití v PDT. Podivuhodné je, že například WST09 má daleko

lepší vlastnosti (umožňuje hlubší průnik tkání, má lepší účinnost v klinických studiích a

menší fotosenzitivitu) než Photofrin a dosud nebyl schválen. Také neporfyrinové PS si

získávají svou pozornost. I přes jejich široké uplatnění v medicíně, nemají pro PDT příliš

vhodné vlastnosti, a je třeba dalšího výzkumu zaměřeného především na posunutí jejich

absorpčního maxima k vyšším vlnovým délkám a upřesnění jejich farmakokinetických a

fotofyzikálních vlastností.

I přesto je fotodynamická terapie perspektivní metodou pro léčbu maligních i

benigních onemocnění a do budoucna se očekává její běžné užívání po celém světě.
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