**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / školitele bakalářské práce

Autor/ka práce: **Kristýna Šulcová**

Vedoucí / školitel práce: Mgr. Miloslav Macháček

Rok zadání: 2014

Konzultant:

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

Fotosenzitizéry ve fotodynamické terapii nádorů

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Práce, kterou si bakalantka Kristýna Šulcová vybrala, spadá tematicky do problematiky řešené na naší katedře. Téma práce je velice obsáhlé, proto se studentka zaměřila především na látky, které se již klinicky používají, nebo jsou ve fázi klinických studií. Z dostupných zdrojů vybrala nejdůležitější informace, jež uspořádala do přehledové práce, která byla vypracována samostatně a vyžadovala jen malé množství korekcí.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 29.5. 2016

.....
podpis